kontemporer di Indonesia, terutama dalam

konteks keuangan syariah, zakat, wakaf

produktif, serta kebijakan ekonomi

berbasis maqāṣid.

2. LANDASAN TEORI

Biografi Singkat dan Konteks Sosial

Intelektual Al - Syatibi

Imām Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā

al-Lakhmī Al-Syāṭibī lahir di Granada,

Andalusia, sekitar tahun 720 H / 1320 M

dan wafat pada tahun 790 H / 1388 M. Al-

Syāṭibī mengembangkan pemikiran

reformis untuk mengembalikan esensi

syariah sebagai instrumen kemaslahatan

manusia secara menyeluruh. Al-Syāṭibī

tumbuh dalam tradisi keilmuan

Mālikiyyah dan belajar dari sejumlah

ulama besar di Granada. Ia dikenal

sebagai ahli fiqh, ushul fiqh, tafsir, dan

bahasa Arab.

Karya al-Muwāfaqāt menjadi

tonggak penting karena merumuskan teori

maqāṣid al-sharī‘ah sebagai dasar

normatif ekonomi Islam. Dalam konteks

ketimpangan sosial Andalusia, Al-Syāṭibī

mengkritik fiqh yang kaku dan

menegaskan bahwa hukum Islam harus

diarahkan pada kemaslahatan dan

keadilan sosial melalui pendekatan

maqāṣid.(Arifin, 2021).

Biografi dan Latar Sosial Intelektual

Ibnu Khaldun

Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad

ibn Khaldūn al-Ḥaḍramī (732–808 H /

1332–1406 M) dikenal sebagai salah satu

pemikir Muslim terbesar dalam bidang

sejarah, sosiologi, dan ekonomi. Karya

monumentalnya al-Muqaddimah

merupakan ensiklopedia pemikiran sosial

yang menyentuh berbagai aspek

kehidupan, termasuk teori ekonomi,

politik, pendidikan, dan sejarah

peradaban.

pembiayaan berbasis maqāṣid. Dengan

demikian, Al-Syāṭibī merepresentasikan

pendekatan normatif dalam ekonomi

Islam yang menegaskan integrasi antara

pertumbuhan ekonomi, nilai moral,

keadilan sosial, dan kemaslahatan publik.

(Noor, 2022)

Pemikiran Ekonomi Islam Ibnu

Khaldun (732 – 808 H/ 1332 – 1406 M)

a. Konsep Kerja dan Nilai Ekonomi (al-

‘Amal wa al-Qīmah)

Ibn Khaldūn menegaskan bahwa

sumber utama kekayaan adalah kerja

manusia (al-‘amal). Ia menyatakan bahwa

setiap harta yang diperoleh manusia, baik

dari pertanian, perdagangan, maupun

industri, merupakan hasil kerja dan